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OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui  attivi  e passivi ai sensi art 14 del 
DPCM 28/12/2011 per la armonizzazione contabile di cui al D.lgs 118/2011 e contestuale  
variazione  esercizio provvisorio 2014 e pluriennale 2015.    
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 29 del mese di MAGGIO    alle ore 23:20, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Assente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario dott.ssa SANTAROSSA - Ilva in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 

OGGETTO:  Riaccertamento straordinario dei residui  attivi  e passivi ai sensi art 14 del 
DPCM 28/12/2011 per la armonizzazione contabile di cui al D.lgs 118/2011 e contestuale  
variazione  esercizio provvisorio 2014 e pluriennale 2015.    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

 

• che la Giunta comunale, con proprio atto n° 149 del 02 ottobre 2013, ha approvato la 

partecipazione del Comune di Cervignano del Friuli alla sperimentazione del nuovo sistema 

contabile armonizzato di cui all’art. 36 del D.Lgs 118/2011 come modificato dall’art 9 del D.L. 102 

del 31.08.2013 dal 01.01.2014 il quale ha rinviato al 2015 l’applicazione delle disposizioni del titolo 

primo del d.Lgs. 118/2011, ed ha di fatto prolungato di un esercizio la durata della sperimentazione, 

originariamente prevista per un biennio e dato la possibilità a nuovi enti di entrare in 

sperimentazione dal 2014; 

• che la candidatura del comune di Cervignano del Friuli è stata accettata con  decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 92164 del 15/11/2013; 

 

Richiamate: 

•  la deliberazione giuntale n. 21 del 5/2/2014 avente ad oggetto “Autorizzazione gestione PRO 

provvisorio 2014 in vigenza esercizio provvisorio. Assegnazione risorse ai responsabili di posizione 

organizzativa. Elenco provvisorio residui 2014.” redatta secondo i principi  del D.Lgs 118/2011;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data 29/05/2014 “Approvazione del 

rendiconto della Gestione anno 2013”,  immediatamente esecutiva; 
 
 
Richiamato  l’art 14 del DPCM 28/12/2011 il quale stabilisce quanto segue: 

 
comma 1: 

 
Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti di cui all'articolo 3 (enti in sperimentazione 

contabile) che adottano la contabilità finanziaria provvedono: 

a) al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi, al fine di eliminare quelli cui non 

corrispondono obbligazioni perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre del primo esercizio di 

sperimentazione. Per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto sono indicati gli esercizi nei 

quali l'obbligazione diviene esigibile, secondo  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  della  

contabilità  finanziaria  (allegato  n.  2  al  DPCM 28/12/2011); 
 
b) all'eventuale costituzione in entrata, nel secondo esercizio di sperimentazione, del fondo per la 

copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. 

fondo pluriennale vincolato), di importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi 

eliminati ai sensi della lettera a) - se positiva. Il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate 



 

con imputazione all'esercizio della sperimentazione e agli esercizi successivi. Gli enti che riaccertano 

i propri residui attivi e passivi al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni 

perfezionate e scadute alla data del 1° gennaio dell'esercizio di avvio della sperimentazione 

costituiscono il fondo pluriennale vincolato fin dal 2012; 

c) alla conseguente determinazione del risultato di amministrazione al 31 dicembre del primo anno di 

sperimentazione, a seguito dell'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui agli 

allegati n. 1 e 2; 
 
d) ad accantonare una quota dell'avanzo di amministrazione, al fondo svalutazione crediti. L'importo 

del fondo è determinato secondo i criteri indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria. 

Tale vincolo di destinazione opera anche se il risultato di amministrazione non è capiente o è 

negativo (disavanzo di amministrazione). 

e) al ri-accertamento e al re-impegno delle entrate e delle spese eliminate ai sensi della lettera a) in 

quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate scadute alla data del 31 

dicembre, con imputazione all'esercizio del bilancio annuale o uno degli esercizi successivi in cui 

l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 

finanziaria (allegato n. 2 al presente decreto). La copertura finanziaria delle spese re-impegnate cui 

non corrispondono entrate ri-accertate nel medesimo esercizio è effettuata attraverso il fondo 

pluriennale vincolato. 

 
Comma 2. 
 
La copertura dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dalla rideterminazione del 

risultato di amministrazione a seguito dell'applicazione del nuovo principio della competenza 

finanziaria di cui agli allegati n. 1 e 2 può essere effettuata anche negli esercizi considerati nel 

bilancio pluriennale per un importo pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate in 

ciascun esercizio ai sensi del comma 1, lettera e). 

comma 3. 
 
La copertura dell'eventuale accantonamento al fondo svalutazione crediti effettuato ai sensi del 

comma 1, lettera d), nel caso in cui il risultato di amministrazioni non presenti un importo sufficiente 

a comprenderlo, può essere effettuata anche negli esercizi considerati nel bilancio pluriennale. 
 
 
Considerato, inoltre, che: 

 
- il nuovo principio di competenza finanziaria potenziato, di cui all’Allegato n. 1 del citato D.P.C.M. 

28.12.2011, dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per  l’ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  

l’obbligazione  è  perfezionata,  con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

- l’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. 28.12.2011 specifica che , per poter attuare il principio contabile 

generale della competenza finanziaria, gli enti devono istituire nel proprio bilancio il Fondo 



 

Pluriennale Vincolato (FPV), il quale è costituito dalla differenza tra le risorse accertate in entrata e 

destinate al finanziamento di impegni giuridicamente perfezionati ma esigibili in esercizi successivi a 

quello in cui è accertata l’entrata; 

- l’art. 7, comma 3, del D.P.C.M. stesso dispone che gli enti, prima di inserire in bilancio i residui 

attivi e passivi nel rendiconto, devono procedere al loro riaccertamento e, rispetto al passato, possono 

essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 

incassate, e parallelamente, non possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate la 

cui esigibilità (salvo alcune eccezioni) è riferibile agli esercizi successivi, con la conseguenza che le 

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente 

re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 

vincolato dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente necessarie alla reimputazione delle entrate 

e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo di Giunta entro I termini 

previsti per l'approvazione del rendiconto; 
 
 
Richiamato 

il principio contabile ultimo aggiornato valevole per l’anno 2014 applicato concernete la contabilità 

finanziaria che meglio specifica e completa gli adempimenti da effettuarsi propri per gli enti nuovi 

sperimentatori della armonizzazione contabile a decorrere dal 01 gennaio 2014 ed in particolare il 

punto 9.3 “Il riaccertamento straordinario dei residui” che  è l’attività prevista dall’art 14 del DPCM 

28/12/2011, diretta ad adeguare lo stock dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2013 alla nuova 

configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata; 
 
 
Visto 

 
l’articolo 9, comma 4, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, il quale dispone che il 

riaccertamento straordinario dei residui degli enti che entrano in sperimentazione nel 2014 sia 

effettuato con riferimento alla data del 1° gennaio 2014, contestualmente all'approvazione del 

rendiconto 2013; 
 
 
Dato atto 

 
quindi che ,al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 9, comma 4, del DL 102 del 

2013,  gli enti che entrano in sperimentazione nel 2014 deliberano il riaccertamento dei residui nella 

stessa giornata in cui è approvato il rendiconto 2013, immediatamente dopo la delibera del Consiglio. 

Pertanto, nella stessa giornata è determinato: 
 

a)   l’importo dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2013 risultante dal rendiconto 2013 

approvato dal Consiglio. I residui al 31 dicembre 2013 sono determinati nel rispetto delle 

disposizioni di cui al precedente ordinamento contabile; 

b)   l’importo dei residui attivi e passivi al 1° gennaio 2014 risultanti dal riaccertamento 

straordinario dei residui deliberato dalla Giunta. I residui al 1° gennaio 2014 sono determinati 



 

nel rispetto del principio contabile della competenza potenziata, in vigore dal 1° gennaio 

2014 
 
 
Considerato 

 
che trattasi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 dicembre 2013 

e di adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza finanziaria, il 

riaccertamento straordinario dei residui è adottato con delibera di giunta, previo parere dell’organo di 

revisione economico- finanziario, tempestivamente trasmesso al Consiglio ed eventuali errori od 

omissioni nell’attività di riaccertamento straordinario possono essere recuperati nell’ambito 

dell’ordinaria attività di riaccertamento dei residui, in occasione della predisposizione del rendiconto 

2014. 
 
 
Dato atto che alla delibera di giunta sono allegati i prospetti riguardanti la rideterminazione del fondo 

pluriennale vincolato e del risultato di amministrazione, da inviare Entro 10 gg dalla delibera di 

riaccertamento, ad info.arconet@tesoro.it.; 
 
 
Dato atto quindi che la procedura di riaccertamento straordinario dei residui è articolata nelle 
seguenti attività: 

 
1)  eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2013 cui non corrispondono 

obbligazioni perfezionate. In particolare, tale fase riguarda gli impegni assunti ai sensi 

dell’articolo 183, comma 5, del TUEL; 

2)    eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 

31 dicembre 2013, destinati ad essere reimputati agli esercizi successivi, e individuazione delle 

relative scadenze. La delibera di riaccertamento straordinario dei residui indica, per ciascun 

residuo non scaduto cancellato, gli esercizi in cui  l’obbligazione diviene esigibile, secondo i 

criteri individuati dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

3)    determinazione  del  fondo  pluriennale  vincolato  al  1°  gennaio  2014  da  iscrivere  

nell’entrata dell’esercizio 2014 del bilancio di previsione 2014-2016, distintamente per la parte 

corrente e per il conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui 

attivi reimputati di cui al punto 2, se positivo. Al riguardo si ricorda che, nelle more del 

riaccertamento straordinario dei residui, gli stanziamenti del bilancio di previsione 2014-2016 

riguardanti il fondo pluriennale iscritto all’entrata dell’esercizio 2014 sono pari a zero 

4) determinazione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2014, in considerazione 

dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato 

alla stessa data; 

5)  individuazione delle quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 

1°gennaio 2014, con particolare riferimento: 
 



 

a.    ai  vincoli  determinati  dalla  eliminazione  dei  cd.  impegni  tecnici,  assunti  negli  

esercizi precedenti in attuazione dell’articolo 183, comma 5, del TUEL. In altre parole, 

tutti gli impegni tecnici cancellati confluiscono nella quota vincolata del risultato di 

amministrazione a meno di determinazioni dell’ente a svincolare risorse che non avevano 

natura propria di entrata vincolata, destinate al finanziamento dell’investimento che aveva 

determinato l’impegno tecnico; 

b.    all’accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità,  determinato  secondo  i  

criteri indicati nel principio applicato n. 3.3 e dall’esempio n. 5 in appendice. Le quote 

vincolate, accantonate e destinate sono definite anche se il risultato di amministrazione 

non è capiente o è negativo, dando luogo ad un disavanzo di amministrazione; da 

recuperare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

6)    variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2014-2016, se approvato (sia quello 

conoscitivo che quello autorizzatorio) al fine di consentire: 

a.    l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2014; 
 

b.   l’adeguamento degli  stanziamenti riguardanti il  fondo  pluriennale  vincolato  iscritto  

nella spesa dell’esercizio 2014 e in entrata e in  spesa degli esercizi successivi; 

c.    l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione; 
 

d.   l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa (di competenza e di cassa) agli 

importi da re imputare e all’ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi. Il pareggio 

del bilancio è garantito dall’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata, nel caso 

in cui la reimputazione delle spese risulti di importo superiore alla reimputazione delle 

entrate; 

 
7)    ri-accertamento e re-impegno delle entrate e delle spese eliminate in  quanto non esigibili al  

31 dicembre 2013. 

 

Da quanto sopra esposto quindi risulta che una componente necessaria del provvedimento di 

riaccertamento straordinario dei residui è costituita dalla variazione del bilancio di previsione o, in 

caso di esercizio provvisorio, dalla variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione. 

 

 
Rilevato che non sono oggetto di riaccertamento i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2013 che 

sono stati incassati e pagati prima del riaccertamento straordinario. Al riguardo si richiama quanto 

previsto dal principio 5.2 con riferimento alla premialità e al trattamento accessorio del personale 

liquidato nell’anno successivo che, anche nelle more del riaccertamento straordinario, non possono 

essere pagati in conto residui, e devono essere impegnati con imputazione all’esercizio in corso, 

come peraltro è stato fatto; 
 
 



 

Dato atto che tale operazione comporta necessariamente riflessi sugli equilibri di bilancio dei singoli 

esercizi considerati dal bilancio determianti dalla distribuzione temporale dei residui attivi e passivi 

re imputati, fino a rilevare un possibile eventuale disavanzo tecnico derivante dai differenti principi 

contabili applicati cui deve essere data copertura con le risorse dell’esercizio; 

 

Che tale ultima fattispecie si verifica nel caso in cui i residui attivi re imputati superano i residui 

passivi da re imputare. In caso contrario invece si determina il Fondo Pluriennale vincolato che dovrà 

essere stanziato in entrata il quale altro non è che un saldo finanziario appunto, costituito da risorse 

già accertate destinate al finanziamento delle obbligazioni giuridiche passive dell’ente già impegnate 

ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 

 
 
 
Preso allora atto 

 
- che dal rendiconto della gestione 2013, approvato dal Consiglio Comunale in data odierna,   la 

massa dei residui risultanti dal documento contabile alla data del 31/12/2013 risulta essere la 

seguente 

- residui attivi: euro  7.312.583,77 

- residui passivi: euro   9.526.975,22 

-  viste le determine n. 382/383/384/386/387/377 del 29/5/2014 con le quali i Responsabili di 

Posizione organizzativa  hanno verificato, ciascuno con riferimento agli stanziamenti relativi alla 

propria competenza gestionale, la consistenza e l’esigibilità dei residui attivi e passivi iscritti nel 

conto del bilancio 2013 procedendo ad effettuare la revisione straordinaria dei residui  al fine di 

adeguare gli stessi alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza 

finanziaria (cd. Competenza potenziata) le cui risultanze sono contenute nei prospetti allegati alle 

determinazioni di cui sopra;  

 

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi: 

• risulta un totale di residui attivi reimputati di €. 261.001,79 e un totale di residui passivi 

reimputati di € 2.159.562,23 dal quale ne consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 

parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2014 di €. 1.898.560,44 di cui relativo a spesa 

corrente €. 1.191.376,72 e relativo alla spesa in conto capitale di €. 707.183,72  (allegato 1); 
 
 

• risulta un ammontare di residui attivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non 

correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di €. 1.332.282,37 e residui passivi eliminati 

e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate 

per €.1.463.391,76; 

 



 

Dato atto   che a seguito delle suddette cancellazioni si origina un incremento del risultato di 

amministrazione 2013 al 1° gennaio 2014 di € 131.109,39,  per cui il risultato stesso da €. 

2.758.241,56  di cui dallo schema di Rendiconto della gestione 2013 passa a €. 2.889.350,95 

(allegato 2); 

 
 
Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle 

annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi 

eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario 

costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già 

impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’entrata; 

 
Appurato  che  è  stato  rideterminato  il  Fondo  Credito  dubbia  esigibilità  ai  sensi  dell’art  14  del  
DPCM accantonando una somma dell’avanzo a tale scopo di euro 366.614,49; ( Allegato 2.1) 

 
 
Constatato che, le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le 

eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 

2014 – 2015 del vigente bilancio, comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo 

tramite il quale si provvede: 

 

 a) alla variazione agli stanziamenti dell’esercizio provvisorio , con riferimento alle previsioni di 

Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato;  

 

b) alla rideterminazione del Risultato di Amministrazione 2013 all’01 gennaio 2014 sulla base 

dell’applicazione del principio contabile della  competenza finanziaria c.d potenziata di cui  al D.Lgs 

118/2011 e  al DPCM 28.12.2011, con l’aggiornamento della quota di avanzo da accantonare al 

Fondo Crediti dubbia esigibilità; (prospetto  Allegato 2.1) 
 
 
Ritenuto  pertanto necessario, per effetto delle norme dell’armonizzazione, istituire nell’esercizio 

provvisorio,  in entrata , il Fondo Pluriennale Vincolato, per quelle operazioni finanziate con entrate 

accertate nel 2013 ma che non maturano l’esigibilità nel medesimo esercizio e che, pertanto, devono 

essere trasferite all’esercizio 2014 per il tramite del FPV che, dal lato entrata, suddiviso  in FPV per 

spese correnti e FPV per spese in conto capitale, il tutto come da allegato 1) al presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto   inoltre necessario modulare le  previsioni degli  stanziamenti della  competenza  

dell’esercizio provvisorio  2014 e pluriennale 2015 che recepiscono le somme finanziate da FPV; 
 
 
Dato atto, quindi, che per procedere alla re-imputazione delle poste con esigibilità futura è necessario 

effettuare una variazione a valere sugli stanziamenti 2014 dell’esercizio provvisorio  sperimentale  e 



 

pluriennale 2015 che adegua gli stanziamenti di entrata, di spesa e del FPV,  per la competenza  - 

prospetto contabile allegato del presente atto; 
 
 
Preso atto del parere favorevole dell’organo di revisione;  

 
Dato atto che vengono trasmessi al Ministero del Tesoro- ARCONET i modelli Allegato 1  e 

Allegato 2 come previsto dal punto 9.3 “Riaccertamento straordinario dei residui” dei principi 

contabili applicati alla contabilità finanziaria; 
 
 
Visto che, ai sensi di quanto disposto al 3° comma art. 7 del D.P.C.M. 28.12.2011, il presente 

provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

 contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

 
 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A  

 
   

per tutto quanto sopra espresso e che si intende integralmente riportato, di dare atto che 
 
1)    il  consiglio comunale nella seduta di data odierna ha approvato il  Rendiconto della Gestione 

anno 2013 rilevando un avanzo di amministrazione di euro 2.758.241,56 e dal documento si 

evincono residui attivi , al 31.12.2013, pari ad  euro 7.312.583,77 e residui passivi , al 31.12.2013, 

pari ad euro 9.526.975,22; 

 

2)   che si  è  proceduto ,   con  riferimento  al  01  gennaio  2014,  al  riaccertamento straordinario 

dei residui ai sensi dell'art. 7 comma 3 e dell'art. 14 del Dpcm 28/12/2011, e del principio contabile 

applicato concernete la contabilità finanziaria potenziata di cui al punto 9.3 come da determine dei 

responsabili di posizione organizzativa n. 382/383/384/386/387/377 del 29/5/2014, determinando 

l’esigibilità degli accertamenti ed impegni o la loro definitiva cancellazione, come risulta dal 

prospetto riepilogativo depositato agli atti presso l’ufficio ragioneria; 

 



 

3)   di approvare e trasmettere al Ministero del Tesoro- ARCONET l' Allegato   1 “Determinazione 

del fondo pluriennale vincolato nel  Bilancio di Previsione 2014-2016 a seguito del riaccertamento 

straordinario dei residui di cui all'art. 14 DPCM 28/12/2011 alla data del 1° gennaio 2014”, di cui 

al punto   9.3 “Riaccertamento straordinario dei residui” dei principi contabili applicati alla 

contabilità finanziaria ; 

 

 

4)   di approvare e trasmettere al Ministero del Tesoro-ARCONET l' Allegato 2 “ Prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del  riaccertamento straordinario dei 

residui”, con le seguenti risultanze, evidenziando che l’operazione di riaccertamento straordinario 

dei residui a ridetermianto un avanzo  di  amministrazione  all’01.01.2014  di  euro 2.889.350,95   

completo  dell’allegato  2.1  di rideterminazione del fondo crediti dubbia esigibilità e relativa quota 

accantonata; 

 

5)   di approvare le variazioni a valere sugli stanziamenti dell’esercizio provvisorio  sperimentale 

2014 e del bilancio pluriennale 2015 per la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato da 

iscrivere nell'entrata parte corrente e parte capitale, e sugli stanziamenti della competenza , per la re 

imputazione degli accertamenti in entrata ed in spesa  come da prospetto contabile allegato al 

presente provvedimento; 

 

6)   di dare atto del parere favorevole espresso dall’organo di revisione;  

 

 

 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE 

resa per alzata di mano; 

 

delibera 

 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 

19 dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 

 

 

 



 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Riaccertamento straordinario dei residui  
attivi  e passivi ai sensi art 14 del DPCM 28/12/2011 per la armonizzazione 
contabile di cui al D.lgs 118/2011 e contestuale  variazione  esercizio 
provvisorio 2014 e pluriennale 2015.     
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
29/05/2014 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Riaccertamento straordinario dei residui  
attivi  e passivi ai sensi art 14 del DPCM 28/12/2011 per la armonizzazione 
contabile di cui al D.lgs 118/2011 e contestuale  variazione  esercizio 
provvisorio 2014 e pluriennale 2015.    
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 29/05/2014 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to SANTAROSSA - Ilva 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/06/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
18/06/2014 . 
Lì   03/06/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to SANTAROSSA Ilva 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 29/05/2014 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                   SANTAROSSA Ilva                                                                          

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 03 giugno 2014 
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